

证券代码:600193 证券简称:创兴资源
上海创兴资源开发股份有限公司
2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示
公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	247,742.87	11,409,404.80	-97.83
归属于上市公司股东的净利润	-5,290,864.91	2,497,688.45	-311.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,330,338.52	2,497,688.42	-311.41
经营活动产生的现金流量净额	-4,305,516.78	-19,303,875.28	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.012	0.006	-300.00
加权平均净资产收益率(%)	-5.24	0.84	减少6.08个百分点
总资产	540,575,352.50	572,427,808.91	-5.56
归属于上市公司股东的所有者权益	98,381,466.23	103,564,231.14	-5.10

(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业因相关经营活动持续而终止发生的一次性费用,如安置职工的支出等		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
对于现金结算的股份支付,在可行权日之后,应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易的产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	52,637.68	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额	13,164.07	
少数股东权益影响额(税后)		
合计	39,473.61	

对公司将(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将(公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
货币资金	-50.31	主要系支付采购款
固定资产	-61.90	主要系处置固定资产
长期待摊费用	598.59	主要系承租装修费用增加所致
递延所得税资产	-34.49	主要系处置已减值的固定资产所致
合同负债	57.09	主要系预收客户账款增加所致
递延所得税负债	-59.25	主要系使用股权资产时间变化所致
营业收入	-97.83	主要系建筑装修业务及软件和信息技术服务业务规模大幅下降所致
营业成本	-94.43	主要系建筑装修业务及软件和信息技术服务业务规模大幅下降所致
税金及附加	-97.74	主要系业务量减少导致税金减少
销售费用	-55.35	主要系销售人员减少所致
财务费用	42.90	利息支出增加
其他收益	971.44	主要系个税手续费返还增加所致
投资收益	不适用	主要系参股公司盈利所致
信用减值损失	-74.40	主要系2025年一季度应收账款坏账准备转回减少所致
营业外收入	3,852,935.77	主要系收取供应商建筑工程质保金所致
所得税费用	-49.00	主要系应纳税所得额减少所致
归属于上市公司股东的净利润	-311.83	主要系建筑装修业务及软件和信息技术服务业务规模大幅下降所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-313.41	主要系建筑装修业务及软件和信息技术服务业务规模大幅下降所致
基本每股收益	-300.00	主要系净利润减少所致
稀释每股收益	-300.00	主要系净利润减少所致

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	30,598	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
李奕奇	未知	3,377,500	10.86
汪海涛	未知	1,900,700	6.21
周国琴	未知	1,843,900	5.99
陈光阳	未知	1,752,903	5.73
陆春瑞	未知	1,714,300	5.61
唐丹	未知	1,525,800	5.00
王翻伟	未知	1,524,400	5.00
高飞	未知	1,400,000	4.59
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
李奕奇	未知	3,377,500	10.86
汪海涛	未知	1,900,700	6.21
周国琴	未知	1,843,900	5.99
陈光阳	未知	1,752,903	5.73
陆春瑞	未知	1,714,300	5.61
唐丹	未知	1,525,800	5.00
王翻伟	未知	1,524,400	5.00
高飞	未知	1,400,000	4.59

浙江华侨实业有限公司	境内非国有法人	101,664,147	23.90	0	冻结	101,664,147
					质押	67,000,000
海南美蓉兴私募基金管理合伙企业(有限合伙)	其他	33,139,971	7.79	0	无	0
李奕奇	未知	3,377,500	0.79	0	无	0
汪海涛	未知	1,900,700	0.45	0	无	0
周国琴	未知	1,843,900	0.43	0	无	0
陈光阳	未知	1,752,903	0.41	0	无	0
陆春瑞	未知	1,714,300	0.40	0	无	0
唐丹	未知	1,525,800	0.36	0	无	0
王翻伟	未知	1,524,400	0.36	0	无	0
高飞	未知	1,400,000	0.33	0	无	0

前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)		股份种类及数量	
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
浙江华侨实业有限公司	101,664,147	人民币普通股	101,664,147
海南美蓉兴私募基金管理合伙企业(有限合伙)	33,139,971	人民币普通股	33,139,971
李奕奇	3,377,500	人民币普通股	3,377,500
汪海涛	1,900,700	人民币普通股	1,900,700
周国琴	1,843,900	人民币普通股	1,843,900
陈光阳	1,752,903	人民币普通股	1,752,903
陆春瑞	1,714,300	人民币普通股	1,714,300
唐丹	1,525,800	人民币普通股	1,525,800
王翻伟	1,524,400	人民币普通股	1,524,400
高飞	1,400,000	人民币普通股	1,400,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未发现上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。		
前10名股东及前10名无限售条件股东参与融资融券业务及融资融券业务情况说明(如有)	无		

备注:根据杭州市上城区人民法院的通知书,控股股东浙江华侨实业有限公司(以下简称“华侨实业”)所持公司股份67,000,000股(占其所持股份的65.90%,占公司总股本的15.75%)将于2025年5月27日10时至2025年5月28日10时止(延期除外)在杭州市上城区人民法院淘宝网司法拍卖网络平台上进行公开拍卖。目前上述司法拍卖事项尚在公示阶段,后续可能涉及竞拍、缴款、法院执行法定程序、股权变更过户等环节,拍卖结果存在一定的不确定性。若本次司法拍卖成功且完成股份变更过户手续,控股股东华侨实业持有的公司股份数量将变更为34,664,147股,占公司总股本的比例为8.15%;华侨实业为浙江美蓉兴私募基金管理合伙企业(有限合伙)签订了《股份转让协议》,控股股东拟通过协议转让的方式将34,664,147股股份转让给对方。若本次司法拍卖和上述协议转让事项均完成股份变更过户手续,华侨实业将不再持有公司股份,将导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致上期发生变化
□适用 √不适用
三、其他提醒事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用 □不适用

(一)被实施退市风险警示事项
根据公司2025年4月30日披露的《2024年年度报告》,公司2024年度实现营业收入8,401.30万元,归属于上市公司股东的净利润-19,338.49万元,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-19,332.68万元。

根据《股票上市规则》第9.3.2条第一款第一项:“上市公司出现下列情形之一的对其股票实施退市风险警示:(一)最近一个会计年度经审计的利润总额、净利润或者扣除非经常性损益后的净利润孰低者为负值且营业收入低于3亿元,或追溯调整后最近一个会计年度利润总额、净利润或者扣除非经常性损益后的净利润孰低者为负值且营业收入低于3亿元;”的规定,公司股票在2024年年度报告披露后被实施退市风险警示(在公司股票简称前添加“ST”字样)。

具体内容详见公司于2025年4月30日披露的《2024年年度报告》和《关于公司股票被实施退市风险警示暨公司股票停牌的公告》(公告编号:2025-021)。

(二)持续经营能力存在重大不确定性
中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“中兴财光华”)在出具的公司2024年度审计报告中指出:“我们提醒财务报表使用者关注,如财务报表附注二、2所述,创兴资源连续两年亏损且亏损金额持续加大,2024年度发生净亏损193,384,912.44元,2020-2024年度经营活动产生的现金流量净额连续5年为负,且于2024年12月31日,创兴资源现金及现金等价物仅3,540,940.37元,流动负债高于流动资产88,725,715.54元。这些事项或情况,连同财务报表附注十三所示的资产负债表中后事项,表明存在可能导致对创兴资源持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。”

具体内容详见公司于2025年4月30日披露的《2024年年度报告》和中兴财光华出具的《公司2024年度审计报告》。

(三)为全资子公司提供担保逾期
报告期内,公司全资子公司文腾(杭州)数字科技有限公司(以下简称“文腾科技”)因资金压力未能按期偿还银行借款。根据相关合同约定,公司对文腾科技的债务需求承担相应的连带保证责任。截至本报告披露日,公司为合并报表范围内的子公司提供担保余额为4,873万元,占上市公司最近一期经审计(2024年)归属于上市公司股东的净资产的比例为47.05%。逾期担保数量为1套,具体内容详见公司于2025年4月22日披露的《上海创兴资源开发股份有限公司关于为全资子公司提供担保逾期的公告》(公告编号:2025-006)。2025年4月29日披露的《关于子公司清俊逾期借款公司担保逾期的进展公告》(公告编号:2025-015)。

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,091,355.35	4,208,773.73
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	338,637,245.70	365,836,596.48
应收款项融资		
预付款项	2,717,532.78	2,688,697.19
应收保费		
应收分保账款		
应收合同履约准备金		
其他应收款	213,655.44	188,365.49
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货		
其中:数据资源		
合同资产	3,861,598.62	3,861,598.62
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	2,794,530.52	3,013,613.94
其他流动资产	350,315,918.41	379,797,645.45
流动资产合计	350,315,918.41	379,797,645.45
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	10,200,214.84	9,843,213.59
其他权益工具投资	173,400,700.82	173,400,700.82
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	2,093,585.81	5,494,688.82
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	892,072.01	1,019,802.92
无形资产	957,450.54	988,073.34
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用	1,634,710.74	234,000.00
递延所得税资产	1,080,699.33	1,649,683.97
其他非流动资产		
非流动资产合计	190,259,434.09	192,630,163.46
资产总计	540,575,352.50	572,427,808.91

流动负债:		
短期借款	31,165,370.62	32,288,976.90
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	292,382,375.82	315,973,691.13
预收款项	8,000,000.00	8,000,000.00
合同负债	264,598.52	168,432.43
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	2,316,209.67	2,226,719.64
应交税费	1,109,554.59	1,191,777.00
其他应付款	42,037,535.99	42,429,587.14
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	512,154.40	506,590.93
其他流动负债	64,196,667.02	65,737,585.82
流动负债合计	441,984,466.63	468,523,360.99

非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	285,920.32	282,551.72
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	23,499.32	57,665.06
其他非流动负债		
非流动负债合计	309,419.64	340,216.78
负债合计	442,293,886.27	468,863,577.77

所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	425,373,000.00	425,373,000.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	148,144,390.46	148,136,290.46
减:库存股		
其他综合收益	-7,274,870.14	-7,274,870.14
专项储备		
盈余公积	48,812,206.57	48,812,206.57
一般风险准备		
未分配利润	-516,773,260.66	-511,482,395.75
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	98,281,466.23	103,564,231.14
少数股东权益		
所有者权益(或股东权益)合计	98,281,466.23	103,564,231.14
负债和所有者权益(或股东权益)总计	540,575,352.50	572,427,808.91

公司负责人:刘鹏 主管会计工作负责人:杨洁 会计机构负责人:杨洁
合并利润表
2025年1-3月
编制单位:上海创兴资源开发股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、营业总收入	247,742.87	11,409,404.80
其中:营业收入	247,742.87	11,409,404.80
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	6,765,820.17	12,799,387.94
其中:营业成本	333,783.62	5,991,542.36
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,168.09	51,797.83
销售费用	804,064.16	1,800,894.40
管理费用	4,487,284.77	3,828,477.70
研发费用	482,328.00	666,774.36
财务费用	657,191.53	459,901.29
其中:利息费用	636,302.62	452,225.19
利息收入	858.09	6,547.95
加:其他收益	53,388.56	4,982.89
投资收益(损失以“-”号填列)	360,656.55	-157,431.48
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	357,001.25	-157,431.48
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)	1,310,027.40	5,117,653.35
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-4,794,004.79	3,575,221.62
加:营业外收入	52,786.59	1.37
减:营业外支出	148.91	
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-4,741,367.11	3,575,222.99
减:所得税费用	549,497.80	1,077,534.54
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-5,290,864.91	2,497,688.45
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-5,290,864.91	2,497,688.45
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	-5,290,864.91	2,497,688.45
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)		
六、其他综合收益的税后净额		
(一)归属母公司所有者权益的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
(1)权益法下可转损益的其他综合收益		
(2)其他债权投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4)其他债权投资信用减值准备		
(5)现金流量套期储备		
(6)外币财务报表折算差额		
(7)其他		
(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-5,290,864.91	2,497,688.45

(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	-5,290,864.91	2,497,688.45
(二)归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	-0.012	0.006
(二)稀释每股收益(元/股)	-0.012	0.006

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期被合并方实现的净利润为:0元。

公司负责人:刘鹏 主管会计工作负责人:杨洁 会计机构负责人:杨洁
合并现金流量表
2025年